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REPUBLIKA E SHQIP]'E'}R{SE
UNIVERSITETI I SPORTEVE Tk TIRANE'S
SENATI AKADEMIK

Nr. 39¢] Prot. Tirang, mé 235 .02 2026
)
VENDIM

Nr._/9 at 23.02.2026
_ “PER }
MIRATIMIN E RREGULLORES SE ORGANIZIMIT DHE FUNKSIONIMIT T#
KESHILLIT TE ETIKES DHE KODIT TE ETIKES T UNIVERSITETIT Ti:
SPORTEVE TE TIRANES”

Mbéshtetur né nenin 3, pika 4 gérma a), nenin 38 t& ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larteé dhe
kérkimin shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shgipérisé”, né Vendimin
nr.57, dat€ 29.01.2020 “Pér dhénien e statusit té vecanté Universitetit té Sporteve té Tiranés, si
institucioni i vetém publik i arsimit t¢ larté né fushén e sportit né Republikén e Shqipérisé”, né
nenin 7 pika 4, gérma a), nenin 20 t& Statutit t& Universitetit t& Sporteve t& Tiranés, né nenin 7
dhe 91 t&€ Rregullores s¢ UST-s&, né shkresat ¢ Késhillit t& Etikés me nr. 2608/3 Prot., datg
29.10.2025 “ Pércjellje e relacionit dhe Drafi-Rregullores sé Késhillit té Etikés sé Universitetit té
Sporteve 1€ Tiranés” dhe shkresén nr.120/3 prot., daté 15.01.2026 “Pércjellje ¢ Relacionit dhe
Draft-Kodit té Etikés sé Universitetit té Sporteve té Tiranés”, Senati Akademik ng mbledhjen e
datés 23.02.2026,

VENDOSI:

1. Miratimin e Rregullores s& Organizimit dhe Funksionimit t& Késhillit t& Ftikés dhe Kodin
¢ Etikés t&€ Universitetit t& Sporteve t& Tiranés (bashkélidhur vendimit).

2. Me hyrjen n¢ fuqi t& késaj rregulloreje, shfugizohet Rregullorja e Késhillit t& Etikés t&
Universitetit t€ Sporteve t& Tiranés, miratuar me Vendimin ¢ Senatit Akademik nr.57 ,
daté 15.12.2020.

3. Ky Vendim i pércillet pér njohje, zbatim dhe publikim t& gjitha njésive pérbérése t& UST-
s€ dhe Drejtorisé s¢ Zhvillimit t& Programeve e Digjitalizimit t& Shérbimeve Akademiko-

Shkencore.

4. Ky Vendim hyn né fugi menjéheré.

KRYETARI I SENATIT AKAD

Prof. Dr. Agron KASA

Rr. Muhamet Gjollesha, Tirang, Tel:35542226652, www.ust.edu.al, contact@ust.edu.al
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UNIVERSITETI I SPORTEVE TE TIRANES

KODI I ETIKES
I
UNIVERSITETIT TE SPORTEVE TE TIRANES

Miratuar me Vendimin e Senatit Akademik Nr. 19, date 23.02.2026



KREU I
PARIME Ti PERGJITHSHME DHE VLERAT ETIKE TE UNIVERSITETIT
Neni 1
Baza ligjore

Ky Kod hartohet n& mbé&shtetje t€ dispozitave t& Ligjit nr. 80/2015, daté& 22.07.2015, “Pér arsimin
e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet publike t& arsimit t& larté n& Republikén e
Shqipérisg”, t& Statutit dhe Rregulloreve t& brendshme t& Universitetit t& Sporteve t& Tirands
(UST), si dhe t& akteve té tjera ligjore dhe nénligjore né& fuqi q& rregullojné ¢éshtjet e etikés né
procesin mésimor, kérkimor-shkencor dhe né veprimtarité e tjera institucionale.

Neni 2
Qéllimi i Kodit té Etikés

Ky Kod ka pér q&llim té& p&rcaktojé nj&€ kuadér normativ dhe moral pér ¢€shtjet qé& lidhen me etikén
né veprimtaring akademike, kérkimore, sportive dhe institucionale n& Universitetin e Sporteve
t& Tiranés (UST).

1. Ky Kod synon té:

a. vendosé rregulla t& qarta t€ sjelljes, pérgjegjésive ligjore, profesionale dhe morale pér
autoritetet drejtuese t& UST-s&, personelin akademik dhe joakademik, si dhe pér studentét, né
pérputhje me standardet bashkékohore t& etikés akademike, sportive dhe profesionale, duke
respektuar liring akademike dhe vlerat institucionale;

b. garantojé integritetin né& k&rkimin shkencor, duke ruajtur, mbrojtur dhe promovuar
profesionalizmin dhe ndershméring institucionale ¢ morale t& veprimtarisé kérkimore dhe
shkencore né UST, né pé&rputhje me parimet ndérkombétare t& etikés n& kérkim.

Neni 3
Fusha e zbatimit

I, Kodi i Etikés zbatohet né té& gjitha fushat e veprimtarisé s& Universitetit t&€ Sporteve t& Tiranés.

2. Kodi i Etikss &shté i detyruesh&m pér t& gjithé personelin akademik, kérkimor-shkencor,
ndihmésakademik, administrativ si dhe pér studentét e UST-s&, gjat& ushtrimit t& veprimtarisé
s& tyre n& Universitetin e Sporteve t& Tiranés.

3. Ky Kod prevalon ndaj ¢do rregulloreje tjetér t&€ brendshme, pér aq sa ajo rregullon ¢éshtje t&
etikés né& veprimtaring institucionale, mésimore dhe kérkimore t& UST-sé,



Neni 4

Pérkufizime

N& kuptim t& kétij Kodi, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

10.

11.

- “Integritet”, nénkupton ndershméring, korrektésing, drejtésiné dhe besnikéringé né ushtrimin

e detyrés dhe n& pérfagésimin ¢ institucionit.

“Bashkéautorésia”, nénkupton realizimin e njé punimi kérkimor apo akademik nga mé shumg
se njé autor, me kontribute t& qarta dhe t& ndershme pér secilin pjesémarrés.

“Fabrikimi”, n&nkupton manipulimin e t& dhénave ose t& rezultateve dhe regjistrimi a
publikimi i tyre, si t€ vérteta.

“Falsifikimi”, &shté manipulimi i materialeve kérkimore, pajisjeve, imazheve ose proceseve
apo ndryshimi, fshirja a retushimi i t& dhénave ose rezultateve pa asnjé motiv.

“Plagjiatura”, &shté pérdorimi i punés ose ideve t& dikujt tjetér, pa dhéné asnj& merité te
burimi original.

“Mosraportimi i konfliktit té interesit né veprimtaringé kérkimore-shkencore”, i cili &hté¢
mosdeklarimi i konfliktit t& interesit apo t& konfliktit t& mundshém t& interesit, duke ndikuar
né besueshméring dhe né objektivitetin e kérkimit shkencor.

“Procedurat e kérkimit shkencor”, pérfshijng formulimin e pyetjeve kérkimore, ngritjen e
hipotezave, analizén e t& dhénave, formulimin e rekomandimeve, pérdorimin e burimeve dhe
raportimin e rezultateve té& kérkimit.

“Veprimtaria akademike”, pérfshin procesin e mésimdhénies, trajnimit dhe kérkimit
shkencor t& zhvilluar n€ institucionet e arsimit t& lart€ dhe né& strukturat kérkimore t& lidhura
me to.

“Infrastrukturé bazé”, nénkupton ¢do pasuri, pajisje, mjedis apo burim material q& shérben
pér zhvillimin e procesit mésimor, kérkimor dhe sportiv.

“Infrastrukturé ndihmése”, pérfshin ¢do element tjetér mbéshtetés g& pérdoret né funksion
t& zhvillimit t& veprimtarive akademike, ké&rkimore dhe sportive.

“Komunikim Publik”, nénkupton ¢do formé komunikimi t& béré nga institucioni, punonjésit
ose pérfaqésuesit e tij, e cila &hté e destinuar pér publikun e gjeré ose pér njé grup t& caktuar
jasht& institucionit. Ky komunikim pé&rfshin publikimet né media, postimet né rrjete sociale,
eventet, konferencat, si dhe ¢do informacion tjetér q& shpé&ndahet n€ emér dhe pér logari t&
institucionit.



KREU II

ETIKA NE VEPRIMTARIN]'E'} AKADEMIKE, INSTITUCIONALE DHE STUDENTORE
Neni 5

Liria akademike dhe kérkimore

. N& Universitetin e Sporteve t& Tirangs (UST) garantohet dhe respektohet plotésisht liria

akademike dhe kérkimore si nj& parim themelor i zhvillimit t& procesit mésimor, kérkimor dhe

sportiv.

Veprimtaria akademike dhe ajo kérkimore-shkencore né UST ushtrohen né pérputhje me

parimin e liris€ akademike dhe k&rkimore, duke promovuar pavarésiné intelektuale, shkencore

dhe krijuese t& personelit akademik, kérkuesve dhe studentéve,

Liria akademike dhe kérkimore garantohet pérmes s& drejtés:

a. pér t& organizuar dhe zhvilluar veprimtarité e mésimdhénies, kérkimit shkencor,
inovacionit dhe krijimtarisé akademike e sportive;

b. pér t& hartuar dhe zhvilluar programe studimi, module; trajnime dhe fusha t& reja t&
kérkimit shkencor ng pérputhje me nevojat e zhvillimit t& arsimit t& lart& dhe t& sportit;

c. pér t& organizuar dhe zhvilluar proceset e vlerésimit, avancimit dhe promovimit t&
personelit akademik, bazuar né merité, transparencé dhe standarde t& pércaktuara.

Veprimtaria akademike dhe kérkimore n& UST zhvillohet né ményré t€ pavarur dhe t&

paanshme, e liré nga ¢do ndikim politik, ideologjik, ekonomik, teknologjik apo ndérhyrje &

tjera t& jashtme q& mund t& c&nojné objektivitetin, besueshméring ose rezultatet e kérkimit

shkencor.

Neni 6
Pérgjegjshméria dhe integriteti

. Né& Universitetin e Sporteve t& Tiranés (UST), ¢do veprimtari akademike, kérkimore, sportive
apo institucionale ushtrohet mbi bazén e pérgjegjshmérisé dhe integritetit profesional,

Cdo individ q€ ushtron veprimtari né kuadér t&8 UST-sé duhet t& reflektojé standardet mé t&
larta t& ndershmérisé, korrektésisé dhe etikés profesionale, duke respektuar legjislacionin né
fuqi dhe normat institucionale pér t& siguruar njé veprimtari transparente, t& drejté dhe t&
pérgjegjshme.

Personeli i UST-s€, gjaté pérmbushjes s& detyrave t& ngarkuara, éshté i detyruar t& zotérojé
dhe t& zbatojé me profesionalizém njohurité dhe aftésité e fituara, duke i pérdorur ato né
ményré efektive dhe n& shérbim t& cilésisé sé procesit akademik, kérkimor dhe sportiv,
Personeli i UST-sé duhet t& p&rmbushé detyrat e tij me kompetencé, paanshméri dhe
pérgjegjési t& ploté, duke respektuar standardet mé t& larta t& profesionalizmit dhe etikés, si



dhe duke mbajtur pérgjegjési pér cilésing, saktésing dhe pérmbajtjen e punés dhe materialeve
q& harton apo administron.

Neni 7
Pérfaqésimi i Universitetit t€ Sporteve t€ Tiranés né Publik

. Cdo anétar i personelit t& UST-s&, kur merr pjesé né debate, intervista, konferenca apo
veprimtari publike qé lidhen me punén e tij ose me institucionin, duhet t& shprehet né& p&rputhje
me misionin, vlerat dhe interesat institucionale t& Universitetit t& Sporteve té Tirangs, duke
ruajtur dinjitetin dhe imazhin e tij publik.

2. Cdo anétar i personelit t& UST-s& q& do t& bé&jé publike informacione gé& lidhen me strategjitg, -
politikat, vendimarrjet, projektet apo aktivitetet promovuese 8 universitetit, duhet t& njoftojé
paraprakisht dhe t&€ marré miratimin ¢ Rektorit, pér t& garantuar q& komunikimi publik t& jets
né pérputhje me qéndrimin dhe imazhin zyrtar t€ institucionit.

Neni 8
Pérgjegjésia individuale dhe Hogaridhénia

1. Sjellja etike n& Universitetin € Sporteve t& Tiran&s (UST) pérbén njé pérgjegjési t& dyfishté,
individuale dhe kolektive. Cdo anétar i komunitetit universitar ka detyrimin moral dhe profesional
pér té respektuar dhe zbatuar parimet e kétij Kodi.

2. Cdo individ & ushtron veprimtari akademike, kérkimore, sportive apo institucionale né UST
mban pérgjegjési t& ploté pér veprimet, vendimet dhe sjelljen e tij gjaté ushtrimit t& detyrés, ng
pérputhje me funksionin dhe rolin q¢  kryen  brenda  institucionit.
Individét jané t€ detyruar t& tregojné gjykim t& shé&ndoshé, ndershméri dhe profesionalizém, duke
vepruar me integritet n& pérmbushjen e detyrimeve qé u jané ngarkuar.

3. Personeli i UST-s&, gjaté ushtrimit t& detyrés, duhet t& udhéhiqet nga parimet e korrektésisé,
ndershmérisg, mirésjelljes, bashk&punimit, solidaritetit, objektivitetit dhe moralit t& larté
profesional, duke kontribuar né ruajtjen e imazhit dhe reputacionit institucional t& universitetit.

Neni 9
Mbrojtja e informacionit, konfidencialitetit dhe sigurisé

1. Cdo individ q& ushtron veprimtari n& UST &sht& i detyruar t& respektojé konfidencialitetin e
informacionit t& marré gjaté ushtrimit t& detyrave t& tij dhe nuk duhet ta pérdoré kété
informacion pér qéllime t€ tjera, pérveg atyre pér t& cilat &shté destinuar.

2. Cdo individ g& ushtron veprimtari n& UST duhet t& menaxhojé informacionin konfidencial né
ményré t€ organizuar dhe t¢ kujdesshme, duke parandaluar ¢do shpérndarje té tij, q& mund t&
rrezikojé siguring ose integritetin e informacionit.



Neni 10
Pérdorimi i pérgjegjshém i fondeve, infrastrukturés bazé dhe ndihmése

1. Cdo individ q& ushtron veprimtari né€ Universitetin e Sporteve (UST) ka t& drejtén t& pérdoré
fondet, infrastrukturén bazé dhe ndihmése t& UST-s& gjaté ushtrimit t& veprimtarisé, me gé&llim
kryerjen e detyrave t& tij dhe pér pérmirésimin e cilésisé s&€ mésimdhénies dhe kérkimit shkencor.
2. Cdo individ g€ ushtron veprimtari n& UST ka detyrimin t& p&rdoré me kujdes fondet,
infrastrukturén bazg dhe ndihmése t& UST-sé, duke parandalnar démtimin, keqpérdorimin ose
shfrytézimin e paautorizuar t& tyre gjaté ushtrimit t& detyrave t& tij.

3. Nuk lejohet qé personeli i UST-s€, drejtpérdrejt ose térthorté, t€ pérdoré ose té lejojé
pérdorimin e fondeve, infrastrukturés baz¢ dhe ndihmése t& UST-s&, si dhe t& dokumentacionit
~ zyrtar t€ institucionit, pér q€llime (& tjera t& ndryshme nga kryerja e detyrave zyrtare.

Neni 11
Shmangia e konfliktit té interesit

Rastet ¢ konfliktit t& interesit pércaktohen nga ligji “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave né&
ushtrimin e funksioneve publike”, si dhe nga Rregullorja pérkatése mbi “Konfliktin ¢ interesit” e
miratuar nga Universiteti i Sporteve (UST).

“Konflikt i interesit” &shté gjendja e konfliktit ndérmjet detyrés publike dhe interesave privaté té
personelit t& UST-s&, né té cilén ai ka interesa private, t& drejtpérdrejta ose té térthorta, gé ndikojné,
mund t& ndikojné ose duket sikur ndikojn& n& kryerjen né€ ményré t&€ padrejté t& detyrave dhe
pérgjegjésive té tij publike.

Neni 12
Sjellja dinjitoze personale dhe respektimi i mjedisit té punés

(do individ q& ushtron veprimtari né Universitetin ¢ Sporteve (UST) duhet t& mbajé njé sjellje t&
miré dhe dinjitoze né t& gjitha situatat, me géllim respektimin e moralit dhe etikés gjaté ushtrimit
t& detyrave t€ tij.

Cdo individ q& ushtron veprimtari n& UST ka detyrimin:

1. T& ruajé nj& paraqitje serioze para studentéve dhe personave té tjeré gjaté orarit t& punés,
duke pérfshirg veshje dinjitoze dhe pérdorimin e njé gjuhe t& zgjedhur, brenda normave t&
etikés dhe sjelljes qytetare.

2. Té& mos lejojé q& marrédhéniet personale t& ndikojné ose t& krijojné pérshtypjen se ndikojné
né marrédhéniet profesionale.



T& mos kérkojé dhe t& mos pranojé né asnjé formé privilegji, pérfitimi, ndérhyrje, favorizimi,
pagese apo dhurimi nga studentét ose persona té tjerg, q& kané pér qéllim ndikimin n&
rezultate, vendime ose pérfitime t& tjera lidhur me detyrén.

T& mos b&jé dallime mes studentéve, vartésve apo kolegéve pér shkak t& njohjeve apo
preferencave personale.

T& mos bjeré pre e provokimeve, ngacmimeve apo sulmeve t& t& gjitha formave nga studentét
ose persona t€ tjeré, q€ bien n& kundérshtim me kété Kod, aktet ligjore dhe nénligjore né
fuqi, si dhe me normat morale.

T& trajtoj& né ményré t& barabartg vartésit, kolegét dhe studentét, duke shmangur ¢do cénim
t& dinjitetit, personalitetit dhe mendimeve té tyre profesionale.

T& trajtoj€ kolegét (qoft¢ ata eproré, t& barabarté apo vartés) me mirésjellje dhe respekt.

T& shmangg gjaté€ punés sjelljet g€ mund t& krijojné nj& atmosferg jomigésore ose frikésuese,
T€& mos konsumojé pije alkoolike, duhan, cigare elektronike, shisha/nargjile ose [&ndé
narkotike né mjediset e institucionit.

10. T& respektojé dhe zbatojé me pérpikméri orarin e punés, duke e shfrytézuar kohén vetém pér

kryerjen e detyrave q& lidhen me pozicionin e tij.

Neni 13
Parimet e etikés gjaté veprimtarisé akademike

Né& Universitetin e Sporteve (UST), veprimtaria akademike ushtrohet n& kuadrin e pérgjegjésisé
pedagogjike dhe shkencore dhe shérben si baz& ¢ vler&simit &8 performancés s& personelit
akademik.

Personeli akademik i UST-sé ka detyrimin t&:

Al e

T& promovojé interesat mé t& mira t€ UST.

Té& kontribuoj& né pé&rmbushjen e misionit dhe realizimin e vlerave t& UST.

T& ruajé respektin dhe besimin e publikut ndaj UST dhe integritetit t& tij.

T’i pérmbahet pérdorimit t& pérgjegjshém t& lirisé akademike.

T& realizoj€ me performancé t& larté kérkimin shkencor, mésimdhénien dhe praktikén, pérmes
leximit, studimit, eksperimentimit, vézhgimit, shkémbimit dhe vler&simit objektiv, duke
zgjedhur metoda dhe ményra efikase, t& dobishme, t& kuptueshme dhe frytdhénése pér
studentét.

Brenda kohés efektive t& punés, t& kryejé detyrat akademike, shkencore ose né mbéshtetje
institucionale ndaj té tretéve, né pérputhje me Statutin dhe Rregulloret e UST-sé&;

T& njohé&, respektojé, zbatojé dhe veprojé né pérputhje me aktet ¢ brendshme t& UST-s& dhe
legjislacionin né fuqi.

T& respektojé kohén né& funksion t& mésimdhénies dhe kérkimit shkencor;

T& angazhohet né& zhvillimin e aftésive profesionale akademike dhe t& marré pjesé né
veprimtari formuese pér kété géllim.



10.

11.

12.

13.

14.

15.

T& mos kérkojé ose pranojé asnj& pérfitim pasuror pér kryerjen e detyrave akademike, pérveg
pagesés dhe honorareve t& pércaktuara me ligj, aktet nénligjore dhe aktet e brendshme t& UST-
s&.

T& mbajé pérgjegjési t& ploté pér veprimet e tij gjaté kryerjes sé detyrés si personel akademik
1 UST-sé&. : :

T& zbatojé etikén institucionale né respektim té imazhit t& institucionit dhe figurés
profesionale.

T& ruajé njé paraqitje serioze gjaté orarit t& punds, q& pérfshin veshje serioze e dinjitoze,
pérdorimin e nj¢ fjalori t& zgjedhur dhe brenda normave té etikés e té sjelljes qytetare.

Té& respektoj€ dinjitetin dhe integritetin njerézor dhe profesional t& studentéve dhe t& personelit
t& UST-sé.

T& mos pérdoré auditorin dhe mjediset e tjera t& institucionit pér veprimtari g& nuk lidhen me
mésimdhénien apo pér t& fyer dhe diskriminuar studentét, pér ¢ fyer, shpifur apo
diskriminuar kolegét dhe autoritetet drejtuese t& ¢do niveli, pér ¢fargdo lloj arsyeje apo
konflikti.

Personeli akademik i UST-s& nuk mund té penalizohet 'p'éf shkak t& opinioneve t& tij ndaj politikave
t& institucionit. Pavargsisht opinioneve personale, personeli akademik vepron gjithmoné brenda
normave t& etikés, n& respekt t& institucionit dhe kuadrit ligjor e nénligjor né fugi.

Neni 14
Parimet e etikés gjaté veprimtarisé ndihmésakademike dhe administrative

Ng& Universitetin ¢ Sporteve (UST), veprimtaria e personelit ndihmé&skademik dhe administrativ
ushtrohet me integritet, pérgjegjshméri dhe bazuar né ndershméri.

Personeli ndihmé&skademik dhe administrativ i UST-s& ka detyrimin qg, brenda kohés efektive t&
punés, t& kryejé detyrat ndihméskademike dhe administrative né ményrs t& pérpikét, profesionale
dhe né& pérputhje me aktet e brendshme t& institucionit dhe legjislacionin né fuqi.

Fanli o o

T& promovojé interesat mé t& mira t& UST.

T& kontribuojé n& pérmbushjen e misionit dhe realizimin e vlerave t& UST.

T& ruajé respektin dhe besimin e publikut ndaj UST dhe integritetit té tij.

Brenda kohgs efektive t& pungs, t& kryejé detyrat ndihméskademike dhe administrative, né
mbéshtetje institucionale ndaj t& tretéve, né pérputhje me Statutin dhe Rregulloret e UST-s&;
T& njohé, respektojé, zbatojé dhe veprojé né pérputhje me aktet e brendshme t& UST-s& dhe
legjislacionin né& fuqi.

T& angazhohet n€ zhvillimin ¢ aft€sive profesionale ndihméskademike dhe administrative dhe
t& marré pjesé né veprimtari formuese pér kéts qéllim.



7. T& mos kérkojé ose pranoj¢ asnj& pérfitim pasuror pér kryerjen e detyrave ndihméskademike
dhe administrative, pérveg pagesés dhe honorareve t& pércaktuara me ligj, aktet nénligjore dhe
aktet e brendshme t& UST-sé&.

8. T& mbajé pérgjegjési t€ ploté pér veprimet e tij gjaté kryerjes s& detyrés si personel akademik
i UST-sé. : -

9. T& zbatojé etikén institucionale n&€ respektim t& imazhit t& institucionit dhe figurés
profesionale.

10. T€ ruajé njé paraqitje serioze gjaté orarit t& punés, q& pérfshin veshje serioze e dinjitoze,
pérdorimin e njé fjalori t& zgjedhur dhe brenda normave € etikés e t& sjelljes qytetare.

11. T& respektojé dinjitetin dhe integritetin njerézor dhe profesional t& studentéve dhe t& personelit
t¢ UST-s&.

12. T& mos pérdorg auditorin dhe mjediset e tjera t& institucionit pér veprimtari q& nuk lidhen me
mésimdhénien apo pér t& fyer dhe diskriminuar studentét, pér t& fyer, shpifur apo
diskriminuar kolegét dhe autoritetet drejtuese t&€ ¢do niveli, pér ¢farédo Hoj arsyeje apo
konflikti.

Personeli ndihméskademik dhe administrativ i UST-s& nuk mund t& penalizohet pér shkak t&
opinioneve t€ tij ndaj politikave t& institucionit. Pavargsisht opinioneve personale, ai vepron
giithmoné brenda normave t& etik&s, n& respekt t& institucionit dhe kuadrit ligjor e nénligjor né
fuqi.

Neni 15
Parimet e etikés gjaté veprimtarisé studentore

Né Universitetin e Sporteve t& Tiranés (UST), veprimtaria studentore ushtrohet me integritet,
pérgjegishméri dhe mbéshtetur né ndershméri.

Studentét kang& detyrimin t& respektojné dispozitat ¢ kétij Kodi dhe aktet e brendshme t& UST-sé
gjaté gjithé koh&s q& g&zojné statusin e studentit, si dhe t& sillen n& pérputhje me normat etiko-
morale.

Studentét mbajng pérgjegjési t& ploté pér veprimet e tyre gjaté gjithé kohézgjatjes sé studimeve né
UST.

Studentét kané detyrimin gé:

I. T& zbatojn& orarin ¢ mésimit dhe t& respektojng rregullat e mésimit, n& pérputhje me Statutin
dhe Rregulloren e UST-sé.

2. Té& paraqgiten n& ményré serioze dhe dinjitoze n& mjediset e institucionit, duke pérfshiré njé
veshje t& pérshtatshme dhe pérdorimin e nj& gjuhe t& zgjedhur sipas normave t& etikés, moralit
dhe mirésjelljes.



10.

T& respektojné dinjitetin dhe integritetin njerézor dhe profesional t& studentéve t& tjeré dhe &
personelit t& UST-sé&.

T& mos kryejné& veprime apo gjeste provokuese ose ngacmuese ndaj personellt té¢ UST-sé€ apo
studentéve t& tjerd né mjediset e institucionit.

T& mos ofrojné, né-asnjé formé dhe pér asnjé arsye, privilegje, pérfitime, ndérhyrje, favorizime
apo dhurime, as vet& dhe as pérmes personave té tjeré, me qéllim marrjen e rezultateve t& larta
ose pérfitimeve t€ tjera nga pedagogét pér shkak t& detyrés s& tyre.

T& mos kopjojné, t& mos mashtrojné gjaté procesit mésimor, si dhe t& mos shmangen nga
shlyerja e detyrimeve mésimore.

T& mos konsumojé pije alkoolike, duhan, cigare elektronike, shisha/nargjile ose 1&€ndé
narkotike né mjediset e institucionit.

Té& mos pérdorin celular dhe pajisje € tjera elektronike dhe ta mbajné até t& fikur gjaté orarit
t¢ mésimit. T&é mos mbajné dhe p&rdorin celular gjaté provimit n& auditor.

T& mbajné me vete pérgjaté provimeve kartén e identitetit ose t& studentit dhéné& nga UST,
dhe ta paragesin até sipas njé kérkese t& bazuar nga anétarét e personelit akademik apo
administrativ t& institucionit.

Studenti i cili pérfshihet né nj& veprim t& ndaluar apo thyerje te kuadrit ligjor, i cili rezulton
né& prishjen e orés s& mé&simit mund t& detyrohet nga pedagogu t& 1&r& auditorin p&r periudhén
e mbetur t& or&s s& m&simit. P&r raste t& pérséritura duhet & merren vendime me shkrim nga
organet pérkat&se né pérputhje me kuadrin rregullativ t&€ UST-sé.

Si anétarg t& UST, studentét gézojné t& drejtat dhe lirité si vijon:

Té& pérfagésohen né organet kolegjiale t& UST-s€, me pérjashtim t& rasteve t€ parashikuara né
legjislacionin n& fugqi.

T& marrin pjesé né té& gjitha proceset e vendlmmarrjes s€ UST-s&, né perputh_]e me
parashikimet ligjore dhe statutore.

T& ndjekin leksione, seminare dhe t& gjitha veprimtarité e tjera mésimore, t&€ organizuara né
pérputhje me programin e studimit qé ata po ndjekin.

Té& pérdorin né oraret e lejuara mjedise n& biblioteka, salla kompjuterash, laboratorg, mjedise
sportive dhe shérbime t& tjera q& ofrohen pér student&t nga institucioni.

- T& shprehin opinionin e tyre pér cilésing e mésimdhénies dhe punén e personelit akademik t&

institucionit, népérmjet vlerésimeve semestrale ose vjetore g€ organizohen nga njésité e
sigurimit t& cil&sisé.

T& pérfitojné bursé studimi kur plotésojné kushtet e pércaktuara nga aktet nénligjore né fuqi,
si dhe shpérblime t€ tjera veganta q& administrohen nga UST.

T& pajisen me diplomé, ose certifikaté né pérfundim t€ njé programi studimi, si dhe me t&
gjitha dokumentet e tjera t& nevojshme.

T& marrin pjesé né programe studimi jashté njésisé kryesore ku studiojné, t& zhvillojng njé
apo shumé semestra jashté UST-sé, si dhe t’u njihen kreditet dhe 1éndét ¢ zhvilluara.
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9. T& zhvillojné praktika mé&simore, n€ institucione qé kané marréveshje bashképunimi me
UST-n& apo njésits kryesore.

10. T& pajisen me Kartén e Studentit dhe t& pérfitojné€ shérbime me ¢mime t& reduktuara.

11. T& organizohen né& organizata jofitimprurése, brenda UST-s&, duke iu p&rmbajtur
pércaktimeve t€ legjislacionit né fuqi. :

12. Cdo student ka t& drejtén t& jeté i lir€ nga diskriminimi né p&rputhje me Ligjin Nr. 10 221,
daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar.

13. Studentét kané t& drejtén e lirisé s& shprehjes, t& mbledhjes dhe grupimeve pér aq koh& sa
shfrytézimi i kétyre lirive pajtohet me politikat e institucionit, nuk ndérhyn né drejtimin
efektiv t& jetes universitare dhe respekton té drejtat e t& tjeréve.

14. Student&t jané t€ liré t& organizojné dhe marrin pjesé né organizata studentore, pér t&
promovuar interesin e tyre t& pérbashkét brenda institucionit. '

a. Organizatat studentore jané t& lira t& shqyrtojné dhe diskutojné t& gjitha céshtjet e
interesit, né p&rputhje me kuadrin legjislativ t& UST-s&;

b. Organizatat e njohura dhe t& pranuara mund t& g&zojné privilegiin t& p&rdorin godinat,
lehtésirat dhe shérbimet e institucionit sipas politikave dhe procedurave administative té
UST-sé.

Neni 16
Llojet e shkeljeve disiplinore pér personelin akademik

1. Personeli akademik &shté pérgjegjés pér shkeljet e disiplinés n&€ puné dhe t& mospérmbushjes sé
detyrimeve t&€ parashikuara né legjislacionin pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor, aktet
ligjore dhe nénligjore né fuqi, n& Statut dhe rregulloret apo aktet e tjera t& Universitetit t& Sporteve
te Tiran&s. Shkeljet disiplinore kategorizohen, si mé poshté, né:

a) shkelje 1€ rénda;
b) shkelje t& lehta.

2. Konsiderohen shkelje t& rénda:

a) moszbatimi i paarsyesh&m pér kryerjen e detyrave t& caktuara n€ bazé t& kontratés s& punés,
mos realizimi n€ ményré (€ pa justifikuar i progesit akademik;

b} vjedhja, mashtrimi, falsifikimi, démtimi ose shfrytézimi i paautorizuar i pasurisé st
Universitetit;

¢) veprimet ne kundershtim me Kodin ¢ Etikes te Universitetit;

¢) mungesa e paarsyeshme né puné né ményré t& pérséritur,

11



d) gabimet ¢ pérséritura t& cilat me shpeshtésing dhe peshén e tyre grregullojné ecuring normale
€ punés;

dh) diskriminimi ose keqtrajtimi i drejtpérdrejté ose i térthort&, ndaj personave t& tjeré ng
Universitet, né baz& gjinore, race, ngjyre, gjuhe, religjioni, besimi, bindjeve politike, origjings

sociale, dhe rasteve tétjera t& mbrojtura me ligj;

¢) ngacmimi seksual i karakterizuar si ¢fardo sjellje fizike ose verbale e natyrés seksuale, shkelja
¢ dinjitetit t& personit n& pung si e pa déshirueshme ose fyese e cila krijon armiqési, duke
kércenuar, frik&suar e intimiduar personin;

€) sjellja e keqe jasht& vendit t& punés q& nuk p&rkon me statusin e personelit ose studentit né
Universitet, veprim apo mos veprim q& diskretiton Universitetin dhe prish apo njollos imazhin
e tij;

f) demtimi i pronés me paramendim;
g) zbulimi i fshehtésive afariste;

gj) paaftési serioze gjaté punés e shkaktuar nga perdorimi i pijeve alkoolike dhe substancave t&
ndaluara, si dhe pérdorimi i tyre n& ambjentet e universitetit;

h) dh&nia e deklaratave t& rreme;

i) email-¢ ose komunikime t& tjera elektronike jo t& pérshtatshme q& p&rmbajné kércénim,
fyerje, diskriminime, etj;

Jj) rryshfeti dhe korrupsioni;

k) sjellje agresive, kércénuese ose fyese né vendin e punés, dhe shkelje t& ngjashme t& parapara
me Ligj dhe aktet nénligjore né fuqi si edhe ato t& universitetit;

1) pérvetésimi i pronésisé intelektuale, ku pérfshihet plagjiatura gjithashtu.

. Konsiderohen shkelje té Ichta:

a) Mungesa ¢ paarsyeshme né& puné deri né 2 (dy) dité;
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b} Shkelje t& lehta t& ardhura si shkak i pakujdesisé dhe q¢ nuk pérb&jné objekt pér té filluar
progedim disiplinor, t& cilat konsiderohen si shkelje jo me pasojé né thyerje t& disiplinés, (&
kuadrit legjislativ dhe Kodit t& Etikes.
Neni 17
Masat disiplinore pér personelin akademik
1. Masat disiplinore pér personelin akademik jané:

a) Vérejtje (shkeljet e lehta)

b) Vérejtje me shkrim (shkeljet e rénda)

¢) Vérejtje meparalajmérim pér pushim nga puna (shkeljet e rénda)

d) Largim ngadetyra (shkeljet e rénda)

2. Masat disiplinore jepen nga autoritetet drejtuese akademike, me pé&rjashtim t&€ largimit nga
detyra qé &sht& kompetence vetém e titullarit te institucionit.

3. Largimi nga detyra i personelit akademik t& UST-s& béhet nga titullari institucionit, me
propozimin e Keshillit te Etikes, pas miratimit t€¢ komisionit ad hoc, t& ngritur nga Senati
Akademik, n¢ rastet e shkeljeve t& rénda dhe t& pérséritura t&ligjit.

Neni 18
Procedura pér dhénien e masave disiplinore
1. Shkeljet e lehta procedohen nga Komisioni disiplinor i njésisé kryesore, i cili p&rb&het nga:
a) Drejtuesi i njésisé kryesore;
b} Drejtuesi i njésisé bazé ku bén pjesé anétari i personelit akademik q& procedohet;

¢) Njéri nga z&vendésdekandt/z&vendésdrejtorét, i cili pércaktohet né fillim t& ¢do viti nga
dekanati/drejtoria e institutit. Kur nuk ka t&€ tillg, pércaktohet nj& anétar i njésis€ kryesore i
kategorisé “Profesor”.

2. Pér shkeljet e lehta, Komisioni disiplinor ka t& drejt& q& t& jap&€ masén disiplinore “Vérejtje”.

3. Rregullat pér organizimin dhe funksionimin e Komisionit disiplinor t& njésisé kryesore
pércaktohen né& rregulloret e njesive kryesore.
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4, N rastin kur shkeljet disiplinore verifikohen se jang t& rénda, atéher& komisioni disiplinor ku
ushtron veprimtaring ¢ tij personeli akademik, i drejtohet Késhillit tévEtikés, s& bashku me njé
relacion, ku shpjegohet shkelja ¢ kryer dhe e shogéruar me materiale t€ tjera provuese.

5. Komisioni disiplinor né njésité kryesore dhe Késhilli i Etikés, kang t& drejtén dhe detyrimin g&
t& kryejné njé hetim t& ploté administrativ duke véné n& dispozicion t& anétarit t& personelit
akademik t& gjitha materialet e procedimit, si dhe duke i dhéné atij t& drejtén pér t'u mbrojtur
pérmes mundgsisé pér t’u shprehur me shkrim, si edhe pér t& zhvilluar seancé dégjimore me t&.”

6. Késhilli Ftikés merr né shqyrtim shkeljen duke zhvilluar njé hetim administrativ dhe nd'7
pérfundim t& hetimit propozon masén disiplinore t& cilén ja pércjell Senatit Akademik. Senati
Akademik ngre njé komision disiplinor ad hoc, t& pérbere nga tre anétaré t& pérzgjedhur midis
anétaréve t& Senatit.

7. Kryetari i komisionit pérzgjidhet nga veté Senati Akademik.

8. Komisioni Disiplinor ad hoc i Senatit Akademik ka t& drejté q& t& marré kéto masa disiplinore:
a) verejtje me shkrim;
b) verejtje me paralajmerim per pushim nga puna

¢) né rastet kur shkelja &shté konsideruar e r&ndé dhe e pérséritur, komisioni mund t’i kérkojé
Rektorit zgjidhjen e menjehereshme te kontratés se punes me anétarin e personelit akademik
dhe largimin e tij nga detyra. ' ' '

9. N& rast kérkese nga Komisioni disiplinor ad hoc i Senatit Akademik, rektori bén zgjidhjen e
kontratés duke respektuar kérkesat ¢ Kodit t&€ Punés,

10. Masa “Vérejtje me shkrim” regjistrohet ng dosjen e personelit efektiv. Kjo masé konsiderohet
si e padhéng dhe higet nga dosja e personelit me kalimin e njé afati 6- mujor, kur gjaté t& cilit
personeli efektiv nuk merr njé masé tjetér t& nj&jté ose mé té réndé disiplinore.

11. Masa “Vérejtje me paralajmérim pér largim nga detyra” né rastet kur brenda njé afati 6-mujor
personeli ka marré dy masa “Vérejtje me shkrim”. Kjo mas€ disiplinore regjistrohet ng dosjen e
personelit dhe i ruan efektet p&r nj€ periudhé 1-vjecare.

12. “Zgjidhja e kontratés s& punés dhe largimi nga detyra i personelit akademik™ kryhet pér
veprime né kundérshtim flagrant dhe t& hapur me kodin e etikés, rregullat ¢ funksionimit t&
institucionit, ose kur brenda periudhés nj& vjecare personeli &sht& né kushtet ¢ marrjes s& nj& mase
t& dyt& “Vérejtje me paralajmérim pér largim nga detyra”.
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Neni 19
Rastet e shkeljeve dhe masat qé merren ndaj studentit

1. Shkelje té rregullave t& institucionit konsiderohen t&€ gjitha veprimet e kryera nga ana e
studentit & cénojné personalitetin e pedagogut apo t& ¢do punonjési tjetér t& universitetit; normat
etiko-morale t& shoqérisé, si: kopjimi né provime, falsifikimi i dokumenteve t&€ ndryshme zyrtare,
etj; aktet e rrugacérisé, t& vjedhjes etj.

2. Ndaj studentit q& kryen shkelje, mund t& merren kéto masa disiplinore:
a) vérejtje me paralajmérim;
b) pérjashtim nga universiteti pér njé vit;
c) pérjashtim nga universiteti.

3. Shkeljet disiplinore t& kryera nga student&t procedohen nga Ké&shilli i Etikés.

4, Késhilli i Etikés merr n€ shqyrtim shkeljen duke kryer hetim administrativ dhe né pérfundim
t& hetimit propozon masén disiplinore té cilén ja pércjell pér miratim Dekanatit kur propozohet
“pérjashtim nga universiteti pér njé vit” dhe Rektoratit kur propozohet “pérjashtim nga
universiteti”.

5. Vendimi pérfundimtar i Ké&shillit t& Etik&s “vérejtje me paralajmérim” &shté i ankimueshém
drejtpérdrejté né rrugé gjyqésore.

KREU III
ETIKA NE KERKIMIN SHKENCOR DHE MEKANIZMAT DISIPLINORE

Neni 21
Parimet e etikés gjaté kérkimit shkencor

Parimet themelore t& integritetit n& k&rkimin shkencor orientojné kérkuesit né€ punén e tyre dhe
angazhimin ndaj sfidave praktike, etike dhe intelektuale q& shoq&rojné ose burojné nga procesi i
kérkimit shkencor.

Parimet kryesore t& etikés gjaté kérkimit shkencor jané:
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|. Garancia pér cilésing e kérkimit.
Shmangia e plagjiaturés.

3. Ndershméria né& zhvillimin dhe komunikimin e rezultateve, me transparencg, drejtési dhe
paanshmeéri,

4. Respekti ndaj koleggéve.

5. Kujdesi pér trashégimin& kulturore dhe mjedisin.
Pérgjegjésia shogérore pér kérkimin shkencor

Neni 22
Mijedisi i kérkimit dhe detyrimet e institucionit ndaj kérkimit

1. Universiteti i Sporteve (UST) promovon dhe mbron kérkimin shkencor, duke siguruar
integritetin e veprimtarisé kérkimore-shkencore.

2. Universiteti i Sporteve t& Tiranés (UST) ndjek politika t&é qarta dhe zbaton procedura
institucionale t& mbéshtetura n& parimet dhe standardet e p&rcaktuara né Kodin Europian &
Sielljes pér Integritetin né Kérkimin Shkencor, t& hartuar nga ALLEA (All European
Academies).

3. Té gjitha aktivitetet kérkimore dhe projektet shkencore t& UST zhvillohen n& pérputhje me
parimet themelore t& besueshmérisé, ndershmérisé, respektit dhe pérgjegishmérisé, duke
garantuar:

a) paragqitje etike t& kérkimit;

b) zbatim korrekt t& aktiviteteve kérkimore;

¢) menaxhim t& pérgjegjshém té t&€ dhénave;

d) respektim t& autorésisé shkencore;

¢) shpérndarje t& ndershme e transparente té rezultateve.

4. Cdo projekt dhe aktivitet kérkimor i UST-sé& respekton kuadrin pérkatés etik dhe ligjor
europian dhe ndérkombétar, pérfshiré Kartén e t& Drejtave Themelore t& Bashkimit Europian
dhe Rregulloren e Pérgjithshme pér Mbrojtjen e t& Dhénave, veganérisht n& lidhje me
mbrojtjen e t& dhénave personale dhe garantimin e t& drejtave t€ pjesémarrésve né kérkim.

5. UST mbéshtet me infrastrukturén e nevojshme pérdorimin dhe mbrojtjen e t& dhénave dhe
materialeve t& kérkimit n& t& gjitha format e tyre, duke siguruar riprodhueshméring,
vazhdimésing e kérkimit dhe pérgjegjésing shogérore t& rezultateve t& tij. Kjo pérfshin
statistikat, informacionet, protokollet, procesin, dokumentet, produktet e tjera kérkimore, si
dhe t& dhénat shpjeguese pérkatése.

6. UST inkurajon promovimin profesional dhe institucional & kérkuesve, duke mbéshtetur
meritokracing dhe transparencén né vlerésim dhe avancim.
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Neni 23
Sjellja e pérgjegjshme né veprimtarité kérkimore

N& Universitetin e Sporteve t& Tiranés (UST), kérkuesit jané t& angazhuar né arritjen e standardeve
mé & larta né kérkimin shkencor, si dhe né ruajtjen e standardeve profesionale.

1. Kérkuesit b&né kujdes maksimal pér metodat dhe procedurat ¢ analizés, dokumentimit dhe
formulimit t& rekomandimeve t& kérkimit shkencor.

2. Kérkuesit pérdorin né ményré racionale dhe t& pérgjegjshme fondet e kérkimit shkencor.

3. Rezultatet, interpretimet, pérfundimet dhe rekomandimet ¢ kérkimit shkencor publikohen né
ményré t& gartd, t& sakté dhe transparente, duke respektuar konfidencialitetin e 1€ dhénave ose t&
gjetjeve, kur kjo &shté e nevojshme ose kérkohet.

4. Kérkuesit raportojné rezultatet e kérkimeve sipas standardeve t¢ kérkuara dhe, aty ku &sht€ e
zbatueshme, né ményré g& t& jené t& verifikueshme dhe t& riprodhueshme.

Neni 24
Respekti dhe masat mbrojtése né kérkimin shkencor

Né Universitetin e Sporteve t& Tiran&s (UST), kérkuesit veprojng né pérputhje me kodet dhe
rregulloret ¢ disiplinave pérkatgse t& fushave té studimit.

1. Kérkuesit trajtojhé subjektet e kérkimit, g& mund t& jené njéréz, kafshg, objekte kulturore,
biologjike, mjedisore, fizike ose historike, me kujdes dhe respekt, né pErputhje me dispozitat
ligjore dhe etike n& fuqi.

2. Kérkuesit tregojné kujdes maksimal p&r shéndetin, siguring, integritetin dhe miréqenien e
komunitetit, bashképunétoréve dhe personave t& tjeré q& marrin pjesé ose jan& @ lidhur me
kérkimin. '

3. Protokollet, metodologjité dhe teknikat e kérkimit respektojnd ndjeshmérité g€ lidhen me
diferencat moshe, gjinore, seksuale, kulturore, fetare, etnike, ekonomike, financiare dhe sociale
midis komuniteteve, individéve, bashképunétoréve dhe t& tjeréve & pérfshiré ng kérkim.

4. Kérkuesit shmangin ¢do rrezik dhe dém t& mundsh&m ¢& kérkimi mund t€ shkaktoj& mbi

komunitetet, individét, mjedisin, trashégiming historike dhe kulturore, si dhe mbi perspektivat e
zhvillimit né territorin ku kryhen studimet.
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Neni 25
Pérdorimi dhe ruajtja e t&¢ dhénave kérkimore

1. N& Universitetin e Sporteve t& Tiranés (UST), personeli akademik dhe kérkimor siguron
gé qasja né t& dhénat kérkimore t& jet& sa m& e hapur: e gjetshme, e analizueshme,
ndérvepruese, transparente dhe e rip&rdorshme. Qasja mund té kufizohet vet€m né€ masén
e nevojshme pér t& mbrojtur t€ dhénat sensitive,

2. Personeli akademik dhe kérkimor prodhon té dhéna dhe produkte legjitime, t& mundshme
pér t’u cituar, duke respektuar standardet e citimit dhe normat akademike.

3. Cdo kontraté ose marréveshje pér publikimin ose pérdorimin e rezultateve t& kérkimit
duhet t& respektojé pronésing intelektuale dhe mbrojtjen e t& drejtave t€ autorit.

Neni 26
Bashképunimi dhe komunikimi né kérkimin shkencor

1. T& gjithé bashképunétorét n& studimet e p&rbashkéta bien dakord g€ né fillim mbi géllimet e
pungs kérkimore dhe mbi ményrén e komunikimit gjat& procesit dhe rezultateve t& kérkimit, né
m&nyré sa mé transparente dhe i€ hapur.

2. Bashképunétorét bien dakord qé né fillim mbi standardet pér integritetin e procesit kérkimor,
mbi ligjet dhe rregulioret q& do t& zbatohen, mbi mbrojjen e t& drejtés s¢ autorit pér
bashké&punétorét, si dhe mbi procedurat pér trajtimin ¢ mosmarréveshjeve né rastet e shkeljes sé
dispozitave t& kétij Kodi. . ‘

3. Bashk&punétorét bien dakord g& né fillim mbi vendimin pér dérgimin ose jo pér botim t&
rezultateve t& kérkimit.

4. Bashk&punétorét kané detyrimin t& njohin kontributin e njéri-tjetrit si bashk&autoré né &
gjiitha fazat e kérkimit, duke pérfshiré konceptimin, mbledhjen e t& dhénave, analizén dhe
interpretimin e rezultateve.

5. Bashk&autorét kané detyrimin gé t& sigurojné qé puna e secilit t& jeté e arritshme pér kolegét
n& procesin e kérkimit, n& ményré t& hapur, transparente, t& sakt& dhe n& kohén ¢ duhur, pérveg
rasteve kur pércaktohet dhe vendoset ndryshe.

6. Bashk&autorét kang detyrimin t& b&jné t& njohur ¢do konflikt interesi, mbéshtetje financiare
ose mbéshtetje t& ndonjé lloji tjetér p&r kérkimin dhe/ose pér botimin e rezultateve.

7. Bashkg&autorét kang detyrimin t& jené t& hapur dhe (& ndershém né komunikimin e rezultateve
t& kérkimit ndaj publikut dhe mediave. Ata konsiderojné pér botim dhe shpérndarje si rezultatet g&
provojné hipotezat e kérkimit, ashtu edhe gjetjet &€ nuk i provojné ato.
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Neni 27
Shkeljet e integritetit né kérkimin shkencor

Pérbéjné shkelje t& etikés ¢do shkelje e réndé e integritetit n& kérkimin shkencor, si dhe shkelje
t& lehta t& pérséritura t& integritetit shkencor, sipas dispozitave t& kétij neni.

Shkeljet € etikés né shkencé dhe né kérkim shkencor

1. Nése punonijési kérkimor-shkencor, né ushtrimin e veprimtarisé sé tij kérkimore-shkencore
cenon integritetin dhe etikén e kérkimit shkencor, duke ndikuar né besueshméring e cilésing e tij,
ky cenim konsiderohet si shkelje e etikés n&shkencé dhe né kérkim shkencor.

2. Pér pércaktimin e masés késhilluese ose disiplinore t& zbatueshme, Késhilli i Etikés bazohet
né:

a) shkaqet, rrethanat ¢ kryerjes s& shkeljes, réndgsing dhe pasojat e ardhura prej saj;
b) shkallén e fajésisé;

c) ekzistencén ¢ masave t& tjera disiplinore t€ méparshme

3. Shkeljet e etikés né veprimtaring kérkimore-shkencore jang, si mé poshté& vijon:
a) Fabrikimi

b) Falsifikimi

¢) Mosraportimi i konfliktit t& interesit

¢) Plagjiatura

4, Parimet pér trajtimin e shkeljeve dhe akuzave pér sjellje t& papranueshme jané, si mé& poshté
vijon:

a) Kushdo q¢ akuzohet pér shkelje t& etikés né shkencé dhe n& kérkim shkencor prezumohet i
pafajshém derisa t& provohet e kundérta;

b) Palét e pérfshira n& hetim deklarojné ¢do konflikt interesi, & mund t& lind€ gjaté hetimit;

c) Hetimet kryhen né ményré konfidenciale, me qéllim mbrojtjen e paléve né proces;
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¢) Procedurat e pérgjithshme pér trajtimin e shkeljeve t& praktikés sé miré t& kérkimit shkencor
jang transparente dhe garantojng uniformitetin e tyre;

d) Personave t& akuzuar pér shkelje té etikés né shkencé dhe n& kérkim shkencor u garantohet
- njé procesi drejté administrativ gjaté procesit t€ hetimit.

Neni 28
Masat késhilluese né Kérkimin Shkencor

1. Masat késhilluese propozohen nga Késhilli i Etikés dhe jepen nga titullari i institutit apo
njésisé sé veganté t& kérkimit shkencor.

2. Masat késhilluese konsiderohen:

a) “Térheqja e vémendjes”, né rastet kur punonjési kérkimor-shkencor nuk respekton
késhillat, rekomandimet ose procedurat e strukturave eprore;

b) “Té&rhegje e vémendijes dhe paralajmérim pér dhénie mase disiplinore”, kur nuk &shté
zbatuar propozimi pér ndryshimin e metodologjisé dhe t& praktikave (& aplikuara pérgjate
veprimtarisé kérkimore-shkencore nga punonjésit k&rkimoré-shkencoré;

c) “Pafalajmérim pér pezullim t& veprimtarisé kérkimore-shkencore”, né rastin kur duhet t&
realizohet rihartimi i projektit kérkimor-shkencor, ng ¢do fazé, nga punonjési kérkimor-
shkencor; ' ‘
¢) “Véreijtje pér shkelje t& pérséritur dhe pezullim t& veprimiarisé kérkimore-shkencore”,
njoftimi pér rishikimin dhe ridimensionimin e projektit kérkimor-shkencor nga Késhilli i
Etikés.
Neni 29
Shkeljet e etikis
. Shkeljet e etikés n& shkencé dhe né kérkim shkencor t& masave késhilluese kategorizohen si:
a) shkelje t& lehta, g& konsiderohen:

i. mosrespektimi i késhillave ose i rekomandimeve t& udh&heqgésit shkencor;

ii. mosrespektimi i procedurave etike t& vendosura nga strukturat eprore;
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iii. mosrespektimi i metodologjive t& kérkimit nga kérkuesit shkencor¢;
iv. mosrespektimi i praktikave t& mira t& kérkimit nga kérkuesit shkencoré.

b) shkelje t& rénda, q& konsiderohen: .

i. mosrespektimi i p&rséritur i késhillave ose i rekomandimeve ¢ udhéhegésit shkencor,
duke mos rihartuar projektin n€ ¢do fazg;

ii. mosrespektimi i pérséritur i korrigjimit t& metodologjive ose praktikave t€ mira, t€
kérkimit shkencor, duke rishikuar dhe ridimensionuar projektin kérkimor-shkencor.

¢) shkelje shumé t& rénda, q& konsiderohen:
i. mosrespektimi i ¢do parimi dhe kriteri etik t& kétij kodi;

ii. mosrespektimi i konfidencialitetit dhe i betjes publike t& materialeve
konfidenciale t& veprimtarisé kérkimore-shkencore.

Neni 30
Shkeljet disiplinore
. Shkeljet n& shkencé dhe né kérkim shkencor kategorizohen si:
a) shkelje t& lehta, qé konsideroﬁen:
i. manipulimi i produktit autorial, t& paktén n& nj¢ rast;

ii. mosdeklarimi i drejtpérdrejté i faktit t& nj& konflikti interesi t& drejtp&rdrejté ose t&
mundshém pérgjaté procesit kérkimor-shkencor;

b) shkelje t& rénda, q& konsiderohen:
i. plagjiatura e konstatuar sipas kritereve ng legjislacionin né fuqi;
ii. kompromentimi i etapave t& ndryshme t& veprimtarisg s¢ kérkimit shkencor;

iii. manipulimi i térthort& ose i ploté i rezultateve, dokumentacioneve, metodologjive, t&
dhénave, qé mundésojné rezultatin e déshiruar nga punonjési kérkimor-shkencor;

iv. mosrespektimi i 1 deri ng 2 parimeve dhe i standardeve themelore, n& zbatim t&
parimit t& shkencés s& hapur;
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v. manipulimi i 1 deri né 2 t& dh&nave t& veprimtarisé kérkimore-shkencore, né
prezantimin e njé rezultati t€ rremé;

vi. abuzimi me burimet financiare, kur shkaktohet dém ekonomik, deri né masén 15% t&
buxhetit total t& projektit;

c)shkelje shumé t& rénda, q& konsiderohen:
i. plagjiatura e pérséritur e evidentuar, sipas kritereve né legjislacioni n& fuqi;

ii. mosrespektimi i ¢do kriteri dhe standardi, q& mundgsojné zbatimin e parimit &
shkencés sé hapur n& Republikén e Shqipérisé;

iii. mosrespektimi i ¢do parimi t& Kodit t& Etikés n& Shkencé dhe né Kérkim Shkencor,
sipas legjislacionit n& fugi;

iv. tjetérsimi i dokumentacionit, metodologjisé, t& dhénave (& kérkimit-shkencor né
rezultatet pérfundimtare, t& veprimtaris¢ kérkimore-shkencore, duke prezantuar njé
rezultat t& rremé.

Neni 31
Masat disiplinore

1, Masat disiplinore propozohen nga K&shilli i Etikés dhe jepen nga titullari { institutit apo -
nj&sisé s& vegantd t& kérkimit shkencor.

2. Masat disiplinore jepen né varési té liojeve t€ shkeljeve t& Kodit t& Etikés né Shkencg dhe né
Karkimin Shkencor dhe klasifikohen, si mé poshté vijon:

a) Pér shkelje t& lehta, si vijon:
i. “Vérejtje me shkrim”, jepet p&r manipulimin ¢ produktit autorial, t& pakt€n né nj€ rast;
ii. “Vérejtje me shkrim dhe trajnim pér zbatimin ¢ kodit t& etikés né kérkimin shkencot”,
jepet pér mosdeklarimi i drejtpérdrejté i faktit t& njé konflikti interesi t& drejtpérdrejté ose

t& mundshém pérgjaté procesit kérkimor-shkencor;

iii. “Vérejtje me shkrim dhe reduktim i pagés me 30%”, jepet pér mosdeklarimin e njé
konflikti interesi t& drejtpérdrejté ose t& mundshém pérgjate procesit kérkimor-shkencor;

b) Shkelje t& rénda jang, si vijon:
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i. “Reduktim i pag8s nga 30% deri né 70% pérgjaté zhvillimit t& projektit shkencor”, jepet p&r
plagjiaturg, e konstatuar sipas kritereve né legjislacionin né fuqi;

ii. “Vérejtje me shkrim pér pérjashtim nga projektet kérkimore-shkencore”, jepet pér
kompromentimi i etapave t& ndryshme t& veprimtarisé s¢ kérkimit shkencor;

iii. “Paralajmérim pér ndérprerjen e kérkimit shkencor”, jepet pér:

1) manipulimi i térthort€ ose i plote i rezultateve, dokumentacioneve, metodologjive, t€
dhénave, q& mundgsojné rezultatin e déshiruar nga punonjési kérkimor-shkencor;

2) mosrespektimi i | deri n& 2 parimeve dhe i standardeve themelore, n& zbatim (& parimit
t& shkencés sé hapur;

3) manipulimi i 1 deri n& 2 t& dh&nave t& veprimtarisé kérkimore-shkencore, né prezantimin
e njé rezultati t€ rremé;

4) abuzimi me burimet financiare, kur shkaktohet dém ekonomik, deri né masén 15% t&
buxhetit total t& projekfit;

¢) Shkelje shumé & rénda jané, si vijon:

i “Transferimi i kérkimit shkencor njé kérkuesi tjetér shkencor”, jepet pér plagjiaturén ¢
pérséritur t& evidentuar, sipas kritereve né Jegjislacioni né fuqj;

ii. “Revokimi, shkurtimi ose ndérprerja, rimbursimi i fondeve t€ kérkimit shkencor”, jepet pér
mosrespektimin e ¢do kriteri dhe standardi, ¢ mundgson zbatimin e parimit t& shkencés s¢ hapur
né Republikén e Shqipérisé; | |

iii. “Pérjashtimi pérkohgsisht pér t& marré pjest né aktivitete dhe kérkime shkencore”, jepet pér .
mosrespektimin ¢ ¢do parimi t& Kodit t& Etikés n& Shkence dhe né Kérkim Shkencor, sipas
legjislacionit n€ fuqi;

iv. “Shfugizimi i kategorisé s& punonjésit t& kérkimit shkencor”, jepet pér tjetérsimin e
dokumentacionit, metodologjisé, t& dhénave t& kérkimit-shkencor né rezultatet pérfundimtare, t&
veprimtarisé kérkimore-shkencore, duke prezantuar njé rezultat t& rremé.

3. Masat disiplinore parashkruhen sipas kalimit t¢ kétyre afateve pér:

a) shkelje t& lehta, brenda 3 viteve;

b) shkelje @& rénda, brenda 4 viteve;

¢) shkelje shumé té rénda, brenda 5 viteve.4.
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4. Masa disiplinore mé e rénd@ &shté shfuqizimi i kategorisé s& punonjésit t& kérkimit shkencor, e
cila jepet vetém pér shkelje (& rénda t& etikés sé kérkimit shkencor.

5. Parimi i ligjshmérisé, proporcionalitetit dhe trajtimit t& barabarté duhet t& zbatohet gjaté
pércaktimit t& masé&s disiplinore, q& propozohet nga Késhilli i Etikés.

6. Propozimi i dhénies s& masés disiplinore pérkatése jepet né varési & llojit, mas€s dhe démit &
shkaktuar nga kryerja ¢ shkeljes.

Neni 32
Dispozita Pérfundimtare

1. Cdo dispozité, vendim apo akt tjetér i méparshém i miratuar nga Senati Akademik i
Universitetit t& Sporteve t& Tirangs, i cili bie n& kundérshtim me kété Rreguilore,
shfuqizohet me hyrjen ng fuqi té saj.

2. Kjo Rregullore hyn n& fuqi menjéheré pas miratimit nga Senati Akademik i Universitetit
t& Sporteve té Tiranés dhe bhet pjesé pérbérise e akteve rregullatore t& institucionit.
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“usT
UNIVERSITETI I SPORTEVE TE TIRANES

RREGULLORJA E ORGANIZIMIT DHE
FUNKSIONIMIT

TE KESHILLIT TE ETIKES

Miratuar me Vendimin e Senatit Akademik Nr. 19, dat€ 23.02.2026



Neni 1
Qéllimi

1. Kjo rregullore ka pér qéllim pércaktimin e rregullave pér organizimin dhe funksionimin e
Késhillit t& Gtikés né Universitetin e Sporteve (& Tiranés, n& pérputhje me misionin e
institucionit, objektivat, detyrimet dhe kuadrin ligjor né fugi.

2. Rregullorja pércakton gjithashtu dispozita t& detajuara procedurale q& rregullojné
ushtrimin ¢ kompetencave t& kétij Késhilli. |

Neni 2
Baza Ligjore
Kjo rregullore &shté hartuar né zbatim t&:

» Ligjit nr. 80/2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor n& institucionet e arsimit té
lart& ng Republikén e Shqipérise”; :

+  Kodit t& Procedurave Administrative t& Republikés s& Shqip&risé;

 Ligjit nr. 8480, dat& 27.05.1999, “Pér funksionimin e organeve kolegjiale t& administratés
shtetérore dhe t& enteve publike™;

 Ligjit nr. 9131, dat& 08.09.2003, “P&r rregullat e etikés né administratén publike”;

» Statutit t& Universitetit t& Sporteve t& Tiranés:

+ Rregullores s¢ Universitetit t& Sporteve t& Tiranés;

» Kodit & Etik&s s& Universitetit t& Sporteve t& Tirangs.

Neni 3
Parimet e Veprimtarisé
Késhilli i Etikés e ushtron veprimtaring e tij ng pérputhje me parimet e:

o ligjshmérisé,

s transparences,

« informimit,

« proporcionalitetit,

» drejt&sisé dhe paanésisg,

» objektivitetit,

o mosdiskriminimit,

» mbrojtjes s& konfidencialitetit dhe t& dhénave personale.



Neni 4
Késhilli i Etikés

Késhilli i Etikés &sht& njé organ kolegjial i Universitetit t& Sporteve & Tiranés. Organizimi
dhe funksionimi i tij rregullohet nga kjo rregullore, n& pérputhje me Statutin e Universitetit
dhe aktet e tij té brendshme.

INE rast se K&shilli i Etikés vihet ng dijeni t8 njs shkeljeje t& mundshme t& Kodit t& Etikés,
ai ka t& drejté t& verifikojé burimin dhe saktésing e informacionit dhe t& kérkojé, me
iniciativén e vet, informacione t& nevojshme nga personeli akademik, studentét, personeli
ndih&s akademik dhe administrativ, si dhe nga njésité pérbérése t& Universitetit t& Sporteve
t& Tiranés. '

Neni 5
Pavarésia dhe Paanésia e Késhillit t& Etikés

Késhilli i Etikés ushtron veprimtaring e tij n& méenyré t& pavarur nga ¢do strukturd tjetér e
Universitetit t& Sporteve t& Tiranés, duke garantuar paanésing institucionale dhe
profesionale né shqyrtimin e ¢&shtjeve q& lidhen me zbatimin ¢ Kodit t& Etikés.

Anétarét ¢ Késhillit t& Etikés jang t& detyruar t& shmangin ¢do situaté q& mund t& paragesé
konflikt interesi né shqyrtimin e njé rasti t& caktuar dhe duhet t& deklarojné paraprakisht
¢do lidhje t& mundshme personale, akademike apo profesionale me subjektin ose palét e
pérfshira. :

NG rast t& verifikimit t& nj& konflikti interesi, anétari n& fjal€ pérjashtohet p&rkohésisht nga
procedura, sipas pércaktimeve € késaj rregulloreje.

Késhilli garanton mbrojtjen e konfidencialitetit t& informacionit t& trajtuar, si dhe
integritetin moral dhe profesional & individéve t& périshiré n& procedurat e shqyrtimit.
Asnj& anétar i K&shillit nuk mund t& ushtrojé presion, ndikim apo t& pérfshihet né veprime
q€ mund t€ c&nojné objektivitetin dhe integritetin e vendimmarrjes.

Neni 6
Pérbérja e Késhillit té Etikés

Ké&shilli i Etikés pérb&het nga anétars me integritet 1€ lart& profesional dhe moral, t& cilét
pérfagésojné né€ meényré t& balancuar njésité pérbérése t¢ Unjversitetit t& Sporteve t&
Tirangs.

Késhilli i Etikés p&rbehet nga 7 (shtats) anétaré:



a) nga njé anétar pér ¢do njési kryesore, q& jang personel akademik me kohé t& ploté,
ata i pérkasin kategorisé “Profesor” ose “Lektor”;

b) nj& andtar pérfaqésues i studentéve;

¢) njé& pérfaqésues nga personeli administrativ;

d) njé pérfaqésues nga personeli ndihmés-akademik;

Anétarét e Ké&shillit zgjidhen nga Senati Akademik, mbi bazén e listés pérfundimtare t&
kandidaturave qg i pérciilen Senatit pér miratim nga Rektori, sipas propozimeve t& njésive
pérbérése t& UST-sé&.

Pérberja e Késhillit duhet t& garantojé pérfaqésim t& njésive akademike, pérvojé t& provuar
né mésimdhénie, kérkim shkencor dhe etikd profesionale, né pérputhje me Statutin ¢ UST-
sé. ' '

Mandati i angtaréve t& Késhillit &shté 4 (katér) viet, me t& drejté rizgjedhjeje.

- Késhilli ka n& pérbérje njé Kryetar, i cili zgjidhet me shumicé votash nga vets anétarét e

Ké&shillit né€ mbledhjen e paré konstituive.

NE rast t& dorgheqjes, largimit apo pamundgsisé pér ushtrimin e detyrés nga njé anétar i
Keshillit, Senati Akademik vendos pér z&vendésimin e tij brenda njé afati jo mé t8 gjaté se
30 (tridhjeté) dit& nga njoftimi i ngjarjes pérkatése.

Neni 7

Pérfundimi i mandatit té anétaréve t& komisioneve dhe t& Késhillit té Etikés

Mandati i anétaréve t& Késhillit t& Etikés p&rfundon:

a)
b)
c)
d)
€)
f)
g)

me mbarimin e afatit;

me doréheqje;

kur ndérpret marrédhé&niet financiare me UST-ng;

kur mungon pa arsye né 3 (tre) mbledhje rradhazi;

kur dénohet me vendim gjyqésor t& formé&s s& preré pér kryerjen e nj& vepre penale;
né rastet € pamundésisé pér t& kryer detyrén;

né rastet ¢ shkeljeve t& rénda t& ligjit;

Neni 8
Ményra e Organizimit t& Késhillit t& Etikés dhe Shpérblimi

Késhilli i Etikés zhvillon mbledhjet e tij periodike jo mé rrall& se nj& herg né tre muaj dhe,
sipas nevojés, né raste t& veganta kur paragiten ankesa apo kérkesa pér shqyrtim nga njésité
pérbérése t& Universitetit apo individé t& interesuar.

Mbledhjet thirren nga Kryetari i K&shillit ose me kérkesé t& shumicés s& anétaréve. Thirrja
e mbledhjes duhet t& shoqgrohet me rendin e dités dhe materialet pérkatése t& shqyrtimit.



. Késhilli &shté né€ kuorum t& viefshém kur marrin pjesé té paktén 4 (katér) nga 7 (shtatg)
anétargt, pérfshiré Kryetarin.

. Procesverbalet ¢ mbledhjeve hartohen dhe ruhen n& ményré t& dokumentuar nga
koordinatori i Keshillit te Etikes, i cili 8shté anétar i Késhillit t& Etikés.

. Anétarét e Késhillit t& Etikés pérfitojng shpérblim financiar pér angazhimin e tyre né
pérputhje me aktet nénligjore né fuqi dhe vendimet e organeve drejtuese t& Universitetit.

Neni 9
Kryetari i Késhillit té Etikés

. Kryetari i K&shiilit t¢ Etikés zgjidhet nga veté andtarét e Késhillit né mbledhjen e parg
konstuitive, brenda njé jave nga zgjedhja e tij nga Senati, pérmes votimit t& hapur dhe me
shumicé té thjeshté votash.

. Kryetari ka k&to detyra dhe pérgjegjési:

a) Thérret dhe drejton mbledhjet e Késhillit t& Etikss;

b) Pérfagéson Ké&shillin n& marrédhénie me organet ¢ tjera t& Universitetit dhe jashté
tij; ' '

¢} Siguron zbatimin e Rreguilores dhe Kodit t& Etikés n& procedurat e shqyrtimit;

d) Ndjek zbatimin e vendimeve t& Késhillit dhe njofion autoritetet kompetente pér
rezultatet pérfundimtare;

e) Mbikéqyr veprimtaring administrative dhe teknike q& lidhet me punén e Késhillit.

. N& mungesé€ t& Kryetarit, detyrat ¢ tij ushtrohen nga njé anttar i deleguar prej tij. N&
pamundési t& delegimit, caktohet p&rkohé&sisht anétari me pérvojén mé t& gjaté si anétar i
Késhillit.

Neni 10
Kompetencat e Késhillit t& Etikés

Kéeshilli i Etikés promovon dhe shqyrton c¢éshtje q& lidhen me etikén né veprimtaring e
procesit mésimor dhe atij kérkimor, si dhe né veprimtarité ¢ tjera institucionale.
Késhilli i Etikés ka pér detyré:

a) te€shqyrtojé t& gjitha rastet g€ lidhen me shkelje t& Kodit t& Etikés, t& paragitura me
ang t& kérkesave, ankesave apo informacioneve zyrtare;

b) t€ kryejé nj& hetim t& ploté administrativ duke verifikuar faktet dhe rrethanat
pérkatése, duke mbledhur informacion t& ploté dhe té paanshém;

c) t& dégjojé palét e pérfshira dhe t& sigurojé njé proces té drejté dhe transparent;

d) t& japé mendime ose rekomandime pér masat qé duhen ndérmarré né rastet e
konstatimit t& shkeljeve etike;



e) t& bashképunojé me njésité e tjera t& Universitetit n& funksion t& promovimit t&
kulturés etike dhe parandalimit t& shkeljeve;
f) t& sugjerojé pérmirésime pér Kodin e Etikss dhe standardet etike né institucion.

Ké&shilli mund t& propozojé masa disiplinore tek organet pérgjegjése akademike, ng
pérputhje me Statutin dhe rregulloret pérkatése t& Universitetit.

Keshilli ushiron funksione disiplinore ndaj studentéve t& Universitetit t& Sporteve t&
Tiranés.

Ké&shilli mund t& ndérmarré veprimtari sensibilizuese, si seminare, trajnime ose botime, me
qéllim rritjen e ndérgjegjésimit mbi réndésing e etikés né arsimin e larté¢ dhe kérkimin
shkencor,

Neni 11
Thirrja dhe Zhvillimi i Mbledhjeve

Késhilli i Etikés zhvillon mbledhje t& rregullta jo mé& rrallé se njé heré né tre muaj.
Mbledhjet thirren nga Kryetari i Késhillit me njoftim t& dérguar t& paktén 2 (dy) dite
pérpara datés s& zhvillimit t& mbledhjes, duke pércaktuar rendin e dités dhe materialet qé
do t& shgyrtohen. '
Né raste t& jashtézakonshme, mbledhjet mund t& thirren urgjentisht me kérkesg t& Kryetarit
ose t€ paktén 4 (katér) ané&taréve & Késhillit.

Mbledhjet zhvillohen me praning fizike t& anétaréve ose, kur &shté e nevojshme, pérmes
mjeteve t& komunikimit elektronik, duke respektuar parimin e konfidencialitetit dhe
integritetit t& diskutimeve. ‘
Procesverbalet e mbledhjeve hartohen nga koordinatori, nénshkruhen nga té gjiths
anétarét e pranishém t& Késhillit dhe ruhen né arkivén zyrtare t€ Universitetit.

Vendimet e Ké&shillit t& Etikés nénshkruhen nga Kryetari i K&shillit t& Etikés.

Neni 12
Kuorumi dhe Marrja e Vendimeve né Késhillin e Etikés

Késhilli i Etikés mund t& zhvillojé mbledhje dhe t& marrg vendime t& vlefshme vetém nése
Jang té& pranish&m & paktén 4 (katér) nga 7 (shtat€) anétarét, pérfshiré Kryetarin.
Vendimet merren me shumicg t& thjeshi@ votash t& andtaréve t& pranish&m,

NE rast barazie votash, vota e Kryetarit &shté vendimtare,

Vendimet pér rastet qé lidhen me shkelje t& rénda t& Kodit t& Etikés duhet t& jeng t&
argumentuara dhe t& dokumentuara ng ményrg té plots.

Cdo vendim i Késhillit zbardhet dhe i njoftohet autoriteteve pérkatése brenda njé afati prej
5 (pesé) ditésh pune nga data e miratimit.



Neni 13
Pranimi i Shqyrtimit t&€ Kérkesés apo Ankesés

. Ké&shilli i Etikés vendos t¢ fillojé shqyrtimin e nj& kérkese apo ankese t& drejtuar ndaj tij
brenda njé& afati prej 30 (tridhjet&) ditésh kalendarike nga data e regjistrimit t& saj né
protokollin e Universitetit t& Sporteve t& Tiranés.

. Kryetari i Ké&shillit &shté pérgjegjés pér informimin e anétaréve t& K&shillit mbi paraqitjen
e kérkesés apo ankesés, si dhe pér pérgatitien e dokumentacionit t& nevojshém pér
shqyrtim.

. K&shilli, n& mbledhjen ¢ part pas mbérritjes sé& kérkesés, vendos pér:

o Pranimin pér shqyrtim t& kérkesés apo ankesés;

o Refuzimin e saj pér mungesé kompetence ose pér arsye procedurale t€ qarta;

o Kérkimin e informacionit shtesé pér plotésimin e dokumentacionit pérkatés.

. Palét e pérfshira n¢ kérkesé¢ osc ankesg njoftohen me shkrim pér vendimin e mart& dhe, kur
gshté rasti, pér afatet dhe format e métejshme t€ trajtimit.

Neni 14
Dhénia e Ndihmés Aktive nga Késhilli i Etikés

Subjektet e procedurés (ankuesi dhe pala ndaj t& cilés drejtohet ankesa) njoftohen me
shkrim mbi marrjen ose jo né shqyrtim t€ céshtjes.

. Mbledhja pér shqyrtimin e nj& kérkese ose ankese zhvillohet jo mé& voné se 30 (tridhjet&)
dité nga data e marrjes n€ administrim t€ saj nga sekretaria pérkatése.

. Gjaté zhvillimit t& procedurés, K&shilli i Etikés ofron ndihmé aktive pér palét, duke sqaruar
procedurén, t& drejtat dhe detyrimet e tyre, si dhe duke garantuar njé mjedis t€ drejt& dhe
pa presion pér paragitjen e argumenteve apo provave.

. Ké&shilli mund t& vendosg, kur e sheh & arsyeshme, (& ftojé déshmitarg, ekspertd apo
pérfagésues t& strukturave t€ tjera pér dhénie informacioni.

Neni 15
Pérpjekjet pér Zgjidhjen me Pajtim dhe Konsensus

. P&rpara marrjes s€ nj& vendimi pérfundimtar, n& varési t& ¢éshtjes, Késhilli i Etikés synon
t& leht&soj& nj& proces pajtimi midis paléve, pérmes ndérmjetésimit dhe dialogut
konstruktiv.

. Ké&shilli mund t& propozojé zgjidhje alternative, duke respektuar parimet ¢ Kodit t& Etikés
dhe interesat legjitime t& paléve t& p&rfshira.

. Nése arrihet pajtimi ose zgjidhja konsensuale, kjo pasqyrohet né njé vendim té
dokumentuar t& Ké&shillit, i cili i dérgohet paléve dhe arkivohet n& Universitet.

. Zgjidhja me pajtueshméri nuk pengon t& drejtén e paléve pér t’iu drejtuar organeve té tjera
administrative ose gjyqésore, nése e konsiderojné t& nevojshme.



Neni 16
Seanca pér Shqyrtimin ¢ Kérkesés ose Ankesés

. Ké&shilli i Etikés siguron trajtimin e drejté dhe t& paansh&m t€ ¢&shtjes, duke u bazuar n&
prova, déshmi dhe rrethana t€ qarta dhe t& verifikueshme.

Seanca mund t& zhvillohet né njé ose mé shumé& mbledhje, né varési t&¢ kompleksitetit &
rastit dhe nevojés pér mbledhje t& métejshme t& informacionit.

Pérpara se t& merret vendimi pérfundimtar nga K&shilli i Etikés, p&rveg rasteve t& nenit 64
& KPA-s&, njoftohen palét lidhur me t& drejtén e tyre pér tu dégjuar.

. Palét e pérfshira, kang té drejté t& paragesin géndrimet ¢ tyre, dokumente mbéshtetése dhe
t& kérkojné& informacion.

Palét mund t& pérfaqésohen n& seancé nga persona t& autorizuar me prokuré. N& pamundési
t& pjesémarrjes fizike t& paléve seanca dégjimore mund t& zhvillohet pérmes mjeteve t&
komunikimit elektronik.

Shqyrtimi i ¢éshtjes zhvillohet me dyer t& mbyllura, duke respektuar parimin e
konfidencialitetit, integritetin ¢ diskutimeve dhe dinjitetin ¢ paléve & pérfshira.

(do formé presioni, intimidimi apo fyerjeje ndalohet rreptésisht.

Neni 17 .
Konstatimi i Shkeljes dhe Pérfundimi i Procedurés nga Késhilli i Etikés

Késhilli i Etikés, pas pérfundimit t& shqyrtimit t& ploté t& kérkesés apo ankesgs, vleréson
nése subjekti i procedurés ka kryer ndonjé nga shkeljet ¢ parashikuara n& legjislacionin pér
Arsimin e Lart& dhe Kérkimin Shkencor, Aktet ligjore dhe nénligjore n& fuqi, Statutin, kété
Rregullore, Kodin ¢ Etikés dhe rregulloret apo aktet e tjera t& Universitetit t& Sporteve t&
Tirang&s né momentin e ndodhjes s& veprimit ose mosveprimit qé pérbén shkelje.

. Kashilli i Etikés, pasi pérfundon shqyrtimin e ¢&shtjes, i paraqet Senatit Akademik brenda
njé afati prej 5 (pes&) ditésh pune vendimin e tij, s& bashku me dosjen e ploté t& shqyrtimit.
Vendimi pérfundimtar i Késhillit, i cili shoqérdhet me relacionin pérkatés, duhet t&
pérmbajé:

a. Emrat dhe mbiemrat e anétaréve t& K&shillit q& kané marré pjesé né vendimmarrje;

b. Gjeneralitetet e subjektit t& procedurgs;

c. Pérshkrimin e shkeljeve faktike t& konstatuara gjaté shqyrtimit;

d. Masén e rekomanduar dhe bazén ligjore apo nénligjore (dispozitén konkrete) ku
mbéshtetet kjo masé;

¢. T& drejtén e subjektit t& procedurés pér té paraqitur ankesé apo apel, si dhe afatet dhe
organin pérkatés ku mund té b&het ankimimi,

f. Nénshkrimin e Kryetarit t& Késhillit t& Etikés.

. Vendimi i Ké&shillit i dérgohet me shkrim paléve t€ interesuara dhe regjistrohet né
protokollin zyrtar t& Universitetit t& Sporteve t& Tiranés.

Vendimi i Késhillit q& pérmban konstatime apo rekomandime, i dérgohet Rektorit.



Vendimi i Ké&shillit i Etikés &shté késhillues dhe shogérohet me propozim pér masa
disiplinore pér stafin akademik.

Vendimi i K&shillit i Etikés &shté pérfundimtar pér dhénien e masés disiplinore pér
studentét.

Neni 18
Ankimimi

Vendimi pérfundimtar pér dhénien e masés disiplinore nga Ké&shilli i Etikés ndaj
studentéve, mund t& ankimohet n& gjykaté brenda afatit 45 (dyzet ¢ pesé) ditésh nga dita e
marrjes dijeni t& vendimit, né pérputhje me pércaktimet ¢ Kodit t& Procedurés
Administrative t& Republikés sé Shqipérisé.

Vendimi pér propozimin e dhénies s& masés disiplinore ndaj stafit akademik shqyrtohet
nga Komisioni ad hoc i ngritur prané Senatit Akademik, né ményré t&€ pavarur, objektive
dhe t& paanshme, bazuar né dokumentacionin e dosjes dhe gdo prove (& paragitur nga palét.
. Né& pérfundim t& shqyrtimit, Komisioni ad hoc merr njé nga vendimet e méposhtme:

a. L& né fuqi vendimin ¢ Ké&shillit t& Etikgs;

b. E ndryshon pjesérisht vendimin, duke riformuluar masén ose arsyetimin;

¢. E shfugizon vendimin dhe vendos pushimin e procedur&s.

Vendimi i Komisionit ad hoc &sht& i formés sé preré né kuadér & institucionit dhe u
komunikohet pal&ve t& interesuara brenda 5(pesg) ditéve pune nga miratimi.

Vendimi i Komisionit ad hoc mund t& ankimohet né& gjykatén kompetente brenda afatit 15
(pesémbédhjet&) ditésh nga dita e marrjes dijeni t& vendimit, né pérputhje me pércaktimet
e Kodit t& Procedurés Administrative t&€ Republikés s& Shqipérisé.

Neni 19
Dispozita Pérfundimtare

Cdo dispozité, vendim apo akt tjetér i méparshém i miratuar nga Senati Akademik i
Universitetit t& Sporteve t& Tirangs, i cili bie né kundérshtim me kété Rregullore,
shfugizohet me hyrjen né fuqi t& saj.

. Kjo Rregullore hyri né fugi menjéheré pas miratimit nga Senati Akademik i Universitetit
t& Sporteve té Tiranés dhe béhet pjesé pérbérése e akteve rregullatore t€ institucionit.



